Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Decreto N° 3033

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NAS DOTAGCOES QUE MENCIONA

O Prefeito Municipal de Lagoa Santa-MG, no uso de suas atribui¢cdes legais que Ihe
confere o art. 68 da Lei Organica Municipal e, em conformidade com a Lei 4.320/64 e
Lei Municipal n° 3.805 de 12 de novembro de 2015 que autoriza a abertura de
créditos adicionais suplementares no orgamento de 2015 no municipio de Lagoa
Santa e d& outras disposi¢des.

DECRETA

Art. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 460.000,00 (Quatrocentos e Sessenta
Mil Reais ) destinado ao refor¢co orcamentéario das seguintes dotacdes:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgao:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
02
02
04
122

0005
2008

90
39
00

02
02
04
06
181
0022
2024

90
39
00

PODER EXECUTIVO Ficha: 78
SECRETARIA DE GESTAO

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

ADMINISTRACAO

ADMINISTRAGAO GERAL

GESTAO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOGAO DA EFICIENCIA ADMINISTRATIVA
GESTAO DA DIRETORIA E SUAS ACOES

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Valor:
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 12.000,00

PODER EXECUTIVO Ficha: 136
SECRETARIA DE GESTAO

FUNDO MUNICIPAL DE SEGURANGA PUBLICA
SEGURANCA PUBLICA

POLICIAMENTO

CIDADE SEGURA

CONVENIOS POLICIA MILITAR CIVIL FLORESTAL
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Valor:
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA 11.000,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
04
02
26
782

0021
2087

90
39
00

02
04
03
04
125

0005
2088

90
39
00

02
04
04
18
541

0026
2091

90
39
00

02
04
04
18
541

0026
2093

90
39
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DIRETORIA DE TRANSITO E TRANSPORTE

TRANSPORTE

TRANSPORTE RODOVIARIO

EDUCAGAO E SEGURANCA NO TRANSITO

MANUTENGAO DO TERMINAL RODOVIARIO

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DIRETORIA DE REGULAGAO URBANA
ADMINISTRAGAO

NORMATIZAGAO E FISCALIZAGAO

Ficha: 211

Valor:
4.000,00

Ficha: 226

GESTAO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOGAO DA EFICIENCIA ADMINISTRATIVA

MANUTENCAO DA FISCALIZACAO E SUAS ACOES
DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

GESTAO AMBIENTAL

PRESERVAGAO E CONSERVAGAO AMBIENTAL
GESTAO AMBIENTAL

PROGRAMAS E PROJETOS DE PROTEGAO AO MEIO AMBIENTE

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DIRETORIA DE MEIO AMBIENTE

GESTAO AMBIENTAL

PRESERVAGAO E CONSERVAGAO AMBIENTAL

GESTAO AMBIENTAL
MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

Valor:
1.000,00

Ficha: 249

Valor:
1.000,00

Ficha: 260

Valor:
3.000,00



Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéao:

Programa:
Proj. Ativ.:
Categoria:
Grupo:
Modalidade:

Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncgéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgaéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

Orgéo:
Unidade:
SubUnidade:
Funcéo:
SubFuncéo:

Programa:
Proj. Ativ.:

Categoria:
Grupo:
Modalidade:
Elemento:

Desdobramento:

02
04
06
04
122

0005
2008

90
39
00

02
04
06
15
452

0032
2097

90
39
00

02
05
04
08
422

0024
2140

90
39
00

02
05
06
27
812

0027
2101

90
39
00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DIRETORIA DE OBRAS

ADMINISTRAGAO

ADMINISTRAGAO GERAL

Ficha: 285

GESTAO DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL E PROMOGAO DA EFICIENCIA ADMINISTRATIVA

GESTAO DA DIRETORIA E SUAS ACOES

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DIRETORIA DE OBRAS

URBANISMO

SERVIGOS URBANOS

DESENVOLVIMENTO DOS SERVIGOS URBANOS
MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ASSISTENCIA SOCIAL

DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS
PROTEGAO ESPECIAL

Valor:
17.000,00

Ficha: 312

Valor:
400.000,00

Ficha: 442

MANUTENGAO DA COORDENADORIA DA MULHER E DO CENTRO DE REFERENCIA DA MULHER

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL

DIRETORIA DE ESPORTE E LAZER

DESPORTO E LAZER

DESPORTO COMUNITARIO

ESPORTE E LAZER NA CIDADE

MANTENGAO AREAS DE ESPORTE E LAZER

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

APLICAGOES DIRETAS

OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS — PESSOA JURIDICA

Valor:
1.000,00

Ficha: 540

Valor:
10.000,00



Art. 2° - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serdo aquelas
originadas pela anulacéo parcial ou total da seguinte dotacao:

Orgao: 02
Unidade: 04
SubUnidade: 06
Funcéo: 15
SubFuncgao: 451
Programa: 0028
SubPrograma:

Proj. Ativ.: 1019
Categoria: 4
Grupo: 4
Modalidade: 90
Elemento: 51

Desdobramento: 00

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO
DIRETORIA DE OBRAS

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA

OBRAS PUBLICAS

OBRAS DE EXTENSAO DE REDE ELETRICA E CONGENERES
DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAGOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACOES

OBRAS E INSTALACOES

Artigo. 3° - Este decreto entrard em vigor na data de sua publicagéo.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Lagoa Santa, 17 de Novembro de 2015

Fernando Pereira Gomes Neto
Prefeito Municipal

Ficha: 302

Valor:
460.000,00



